УТВЕРЖДАЮ
Председатель
комитета,
заместитель
Ставрополь

ганизационного

ания

ПРОТОКОЛ
заседания организационного комитета краевого этапа открытого заочного
Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной

РазвДтие массового спорта среди школьных спортивных клубов в
2022/2023 учебном году

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Рудьева Диана
Г итиномагомедовна

Пинская Евгения
Николаевна

Пашков Петр Иванович

Великоцкая Галина
Васильевна

заместитель министра образования
Ставропольского края, председатель
организационного комитета

начальник отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей
министерства образования Ставропольского
края, заместитель председателя
организационного комитета

директор ГБУ ДО «Краевая спортивная
школа (комплексная)», заместитель
председателя организационного комитета

старший инструктор-методист ГБУ ДО
«Краевая спортивная школа (комплексная)»,
секретарь организационного комитета

Члены организационного комитета:

Лукинова Анастасия
Андреевна

Кихтенко Любовь Федоровна

Забельский Сергей Юрьевич

ведущий специалист отдела воспитательной
работы и дополнительного образования
детей министерства образования
Ставропольского края

заведующая кафедрой физической культуры
и здоровьесбережения ГБОУ ДПО
«Ставропольский краевой институт развития
образования, повышения квалификации и
переподготовки работников образования»

доцент кафедры теории и методики
физической культуры и спорта ФГАОУ ВО
«Северо-Кавказский федеральный
университет» (по согласованию)

Уракбаев Виктор Муктарович учитель физической культуры МОУ СОШ
№ 7 пос. Горьковского Ставропольского
края, победитель XI Всероссийского
конкурса педагогических работников
«Воспитать человека» (по согласованию)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

«О подведении итогов краевого этапа открытого заочного Всероссийского
смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие
массового спорта среди школьных спортивных клубов в 2022/2023 учебном
году»

СЛУШАЛИ: Великоцкую Галину Васильевну — старшего инструктора-
методиста государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Краевая спортивная школа (комплексная)», секретаря
организационного комитета.

Краевой этап открытого заочного Всероссийского смотра-конкурса на
лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта
среди школьных спортивных клубов в 2022/2023 учебном году (далее -
Конкурс), проводился согласно приказу министерства образования
Ставропольского края от 14 июня 2023 года № 1047-пр.

Конкурс проводился с целью поддержки и развития деятельности
школьных спортивных клубов (далее — ШСК), направленной на развитие
массовых и индивидуальных форм физкультурной и спортивно-массовой
работы с обучающимися общеобразовательных организаций
Ставропольского края.

Конкурс позволил:
увеличить численность обучающихся, занимающихся физической

культурой и спортом на систематической основе;
выявить одаренных детей в области физической культуры и спорта;
провести оценку результативности и эффективности уровня

организации и проведения мероприятий ШСК;
выявить лучших руководителей ШСК как педагогов-наставников,

обобщить и распространить их опыт.

Конкурс проводился по пяти номинациям.
Номинация № 1 — «Звезды школьного спорта» - школьный спортивный

клуб, реализующий социально значимые мероприятия: всероссийские
спортивные соревнования (игры) школьников «Президентские состязания» и
«Президентские спортивные игры», Всероссийский физкультурно
спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО), Всероссийские
спортивные игры школьных спортивных клубов.

Номинация № 2 -  «Спортивный резерв» - школьный спортивный клуб,
развивающий национальные и неолимпийские виды спорта.

2

Номинация № 3 -  «Спорт без границ» - школьный спортивный клуб по
организации работы с различными социальными категориями детей (детьми
с ОВЗ, и детьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию, детьми из
многодетных и малообеспеченных семей, детьми-инвалидами, детьми с
единственным родителем, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без
попечения родителей).

Номинация № 4 -  «Спорт-инфо-просвет» - школьный спортивный
клуб, занимающийся информационно-просветительским освещением
олимпийского движения.

Номинация № 5 -  «Руководитель школьного спортивного клуба -
педагог и наставник».

В организационный комитет поступило 26 заявок на участие.
Материалы подготовлены в соответствии с Положением о проведении
Конкурса.

Обсудив и проанализировав конкурсные материалы, организационный
комитет ПОСТАНОВИЛ:

1. Наградить дипломами министерства образования Ставропольского
края победителей и призёров конкурса:

1.1. В номинации № 1 -  «Звезды школьного спорта» - школьный
спортивный клуб, реализующий социально значимые мероприятия:
всероссийские спортивные соревнования (игры) школьников «Президентские
состязания» и «Президентские спортивные игры», Всероссийский
физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО),
Всероссийские спортивные игры школьных спортивных клубов:

Победитель (1 место) -  ШСК «Спринт», созданный на базе
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназия
№ 4, город-курорт Пятигорск;

Призеры:
ШСК «Чемпион», созданный на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
1», город Изобильный Изобильненского городского округа;

ШСК «Олимпиец», созданный на базе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
5», город-курорт Железноводск;

ШСК «Олимп», созданный на базе муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
10», поселок Радуга Новоалександровского городского округа.

1.2. В номинации № 2 - «Спортивный резерв» - школьный спортивный
клуб, развивающий национальные и неолимпийские виды спорта:

Победитель (1 место) -  ШСК «Олимпийские надежды», созданный на
базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
средняя общеобразовательная школа № 50, город Ставрополь;

3

4
Призеры:
ШСК «Ратибор», созданный на базе муниципального

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №
21», город-курорт Пятигорск;

ШСК «Адреналин», созданный на базе муниципального казенного
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №
10», село Донская Балка Петровского городского округа;

ШСК «Олимп», созданный на базе муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
15», станица Староизобильная Изобильненского городского округа.

1.3. В номинации № 4 -  «Спорт-инфо-просвет» - школьный
спортивный клуб, занимающийся информационно-просветительским
освещением олимпийского движения:

Победитель (1 место) -  ШСК «Русич», созданный на базе
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 16, город Невинномысск;

Призеры:
ШСК «Чемпион», созданный на базе муниципального казенного

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №
11, село Константиновское Петровского городского округа.

1.4. В номинации № 5 -  «Руководитель школьного спортивного клуба-
педагог и наставник»:

Победитель (1 место) — ШСК «Премьерспорт», созданный на базе
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов
№ 1 им. М.Ю. Лермонтова, город-курорт Пятигорск;

Призеры:
ШСК «Богатырь», созданный на базе муниципального казенного

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №
15», село Лиман Ипатовского городского округа;

ШСК «Янтарь», созданный на базе муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
3», поселок Новокумский Левокумского муниципального округа;

ШСК «Здоровое поколение», созданный на базе муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 4 город Ставрополь.

2. Конкурсные материалы, ставшие победителями в номинациях №№ 1,
2, 5 рекомендованы для участия в открытом заочном Всероссийском смотре-
конкурсе на лучшую постановку физкультурной работы и развитие
массового спорта среди школьных спортивных клубов в 2022/2023 учебном
году.